Indicis sane eorum librorum, qui priore loco allati sunt, quanti Iulianus Alexandrum et militem et imperatorem aestimaverit, demonstratur. Nonnumquam enim (orat. I 20, 14 ss; II 93, 10 ss) res a rege gestae commemorantur, neque dissimulatur laudabile gloriae studium incitavisse eum, qui cum omnes superiorum temporum principes tum Philippum patrem ipsum virtute superavisset (orat. III 137, 18). Itaque regem rei

<sup>1</sup> Eodem animi motu Ciceronem fuisse supra demonstravi.

<sup>2</sup> Iulianum in conscribendo convivio Luciani dialogi inferiorum usum esse Helmius demonstrat (l. I. p. 73 ss et 205s).

militaris peritissimum, si occasio data esset, Romanos victuros fuisse Iulianus cum Plutarcho consentiens putat, quod verba orationis III 137, 24 ss docent<sup>1</sup>, ubi legimus: Orientis populis subactis nihil impedivisse Alexandrum nisi fortunam, quominus reliquas quoque terras in potestatem redactus fuerit. Atque ea, quae in animo ei erant, quam apertissime in epistula 51, 557, 4 et 5 exponuntur: *Ἀλέξανδρος δὲ καὶ τῶν Περσῶν εἰς ἄλλαν τὴν ἀγῶνι παρέχε.* Praeterea autem liberalitatis regis mentio fit (orat. I 54, 7 ss) et praecipue admiratio eius Homeri laudatur (epist. 15, 494, 9 ss), quin etiam facinora eius excusantur. Nam in oratione II 123, 18 s verbis ad ludibrium factis nonnumquam iram hominum irritatam esse scriptor concedit et iis, qui iure sese defenderint, Alexandrum adnumerat; in epistula 59, 575, 19 etiam regis facinora nihil nisi *παυδαί* fuisse dicit.

Sed his Alexandri laudibus Iulianus obloquitur iis operibus, quibus de philosophia agit<sup>2</sup>. Sapientis enim studium optime apparet verbis epistulae ad Themistiam missae (342, 7 ss), quae omnibus rebus superiorem fuisse rege docent philosophum, propterea quod hic solus aliquid boni et utile effecisset, illius bella hominibus nihil nisi miseriarum tempestates excitavissent. Alio etiam eiusdem epistulae (333, 4) loco res a rege gestas non virtuti illius, sed fortunae, quae omni tempore eum

<sup>1</sup> Iam eo, quod Iulianus scribit: *τὴ λεπτότερα περιβαλλόμενος* maiorem partem perfectam esse demonstratur.

<sup>2</sup> Uno iam orationis VI loco (293, 4) Macedonum regem admiratum esse Diogenem legimus.

adinverit, attribuenda esse censet<sup>3</sup> Iulianus cum priorum temporum cynicis consentiens.

At illa verba sane infestissima acerbitate superantur iis, quae Iulianus satirarum scriptorum modo in „convivio“ narrat. Alexander enim, ut supra dictum, a Marco Aurelio philosopho sapientia et virtute vincitur, quia etiam ei similia opprobria<sup>2</sup> dantur, quae Lucianus adversarios regis loquentes fecerat. Regis enim violentia commemoratur (409, 2 ss) et nimia gloriae cupido, quae in oratione III laudata erat, hoc libello reprehenditur (424, 7 ss) atque id quidem eodem modo, quo Dio in quarta *περὶ βασιλείας* oratione illius pravitatem vituperaverat<sup>3</sup>: Alexander iam non solum homines, sed etiam bestias vincere in animo habuisse censet (*καὶ μὴ ἀνθρώπων πᾶν δὲ θηρίων γένος*). Quibuscumque verbis iudicia orationis VIII (324, 22 ss) congruunt, ubi legimus: *Ὁμήρου τοί φασί δεῖσθαι καὶ τὸν Ἀλέξανδρον, οὐ δέητος οὐδέποτε ἀλλὰ κερδέστους ὄποιεν Ἀχιλλεὺς καὶ Πάτροκλος καὶ Αἴαντας ἄμφοι καὶ τὸν Ἄντιλοχον. Ἀλλ' ὁ μὲν ἑπιτροφεῖν δεῖ τῶν παρόντων, ἐκείνους δὲ τῶν ἀπόντων οὐκ ἔχρατα τοῖς καθ' ἑαυτὸν οὐδέ τι ἤραϊτο τοῖς δεδῶτα· καὶ εἴπερ ἔτυχεν Ὁμήρου, τὴν Ἀπόλλωνος ἰσως ἂν ἐπόθῃος λέγων, ἢ τοῖς Πηλεΐδαις ἐκείνους ἐδύμησσι γάμοις.*

<sup>1</sup> Hoffmannus p. 84 adn. 3 haec verba cum iis consentire concedit, quae Dio in oratione IV scripserat. Sententiam igitur, quae de illa oratione a me p. 51 allata est, illo ipse adhaerere videtur.

<sup>2</sup> Quae in re cum Hoffmanno consentio, qui p. 86 pluribus verbis de convivio agit.

<sup>3</sup> Congruentia verborum orationem IV eo tempore scriptam esse iterum demonstrat, quo philosophus opprobria impetū per vagabatur cynicorum rationem imitatus.

Praeterea autem „convivii“ sententiae iis, quae priore loco tractavimus, operibus hac re repugnant. Alexander enim vehementissime vituperatur (425, 15 ss), quod Clitum familiarissimum necaverit. Nam Dionysius-Silenum, qui Macedonem illudit, cohortatus, ne illum fratrum faciat, *Παῖδες . . .* inquit *τοιαῦτα λέγων, μή σε οὐτος, ἀποκτῆναι τὸν Κλίτων Ἐθραων, ἐργάσθαι*. Cui crimini Alexander robore obfusos et lacrimans ne respondere quidem audeat.

Unius demique loci (orat. I 57, 3 ss) verba addere liceat, quae opinioni meae supra dictae obloqui videntur. Quamquam enim reliquis orationis I iudicis regi laudes attribuuntur, hic Alexandro luxuria opprobrio datur et praecipue reprehenditur, quod ille sibi deorum honores attribui iusserit et eos, qui tam pravo studio obstitisset, maiore poena quam hostes ipsos affecerit. Sed haec discrepantia tollitur iis, quae apud Lucianum leguntur, quem saepissime eandem Macedonis superbiam vituperavisse supra commemoravimus. Illum sane hoc loco Iulianus imitatus regis gloriae obtreccatur, quamquam causa illudendi minime data erat. Quod quidem facile fieri poterat in hac ipsa oratione, qua philosophus imperatori Constantio servili modo adulatur.

Quibus rationibus perspectis imperatoris studia in duas partes discessisse cognovimus. Laudatur enim Alexander ab imperatore, vituperatur a philosopho.

## Appendix.

### Quae veteres rerum ecclesiasticarum scriptores iudicaverint.

Sententiae philosophorum addam ea, quae de Alexandro a rerum ecclesiasticarum auctoribus scripta sunt. Dixerit autem quispiam hoc operae pretium non esse, cum illi religionis defendendae causa priorum temporum viris gentibusque infestissimi uno consensu maligne de Macedonum rege iudicavisse expectandi essent. Sed qui scripta eorum diligenter legerit, item iudicia inter se non consensisse cognoscat.

In Tatiani imprimis operibus, qui apogetis adnumerandus est, verba legimus de Alexandro acerbissima. Cuius rei causa affertur ex eo, quod illi viri a litteris alieni paganorum virtuti et gloriae satisfacere non poterant. Tatianus igitur (ad Graec. 2) Macedonem regem in Callisthenem amicum saevissime<sup>1</sup> et scelere commisso vultum maestum simulavisse, quin etiam vini usum immoderate appetivisse narrat, quod vitium severissime vituperatur<sup>2</sup>. Tertullianus quoque, qui Tatiani tempore erat, illudit (de pallio 4) Alexandrum, qui